
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 4085 
 
                                                   O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 
PARAÍBA - COPAM, em sua 684ª Reunião Ordinária, realizada em 18  de  fevereiro de 2020, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 
de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, 
regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 
em seu Regimento Interno, de 12 de dezembro  de 1981. DELIBERA: 
 
Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o 
mês de Janeiro/2020, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do COPAM. 
 
 
                                            1 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 
de 17 de dezembro 2013, “atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em 
viveiros escavados de lamina d'água seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”: 
DECLARAÇÃO Nº 21/2020 – PROCESSO Nº 2019-007713; DECLARAÇÃO Nº 22/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-005484; DECLARAÇÃO Nº 23/2020 – PROCESSO Nº 2019-008039; 
DECLARAÇÃO Nº 24/2020 – PROCESSO Nº 2018-006303; DECLARAÇÃO Nº 25/2020 – 
PROCESSO Nº 2018-009275; DECLARAÇÃO Nº 35/2020 – PROCESSO Nº 2018-009271; 
DECLARAÇÃO Nº 36/2020 – PROCESSO Nº 2020-000095; DECLARAÇÃO Nº 42/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008257; DECLARAÇÃONº 77/2020 – PROCESSO Nº 2020-000092. 
 
2 - Deliberação Nº 3548 – COPAM – "Eventos culturais considerados tradicionais em áreas 
urbanas, desde que previsto na programação cultural do município": 
DECLARAÇÃO Nº 75/2020 – PROCESSO Nº 2020-000366. 
 
3 – Item 2.6 – N.A. nº 125 – COPAM – “"Atividades de comércio e serviços desde 
que, os resíduos sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar ": 
DECLARAÇÃO Nº 37/2020 – PROCESSO Nº 2019-008475. 
 
4 - Item 2.8 - N.A nº 125 - COPAM - “Indústria de Panificação que utilizem fornos 
elétricos e ou a gás nos seus processos produtivos”: 
DECLARAÇÃONº 38/2020 – PROCESSO Nº 2019-008255. 
 
5- Item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, 
que não utilizem sistema de esgotamento sanitário": 
DECLARAÇÃO Nº 67/2020 – PROCESSO Nº 2019-008464; DECLARAÇÃO Nº 78/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000663. 
 
6 - item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos públicos, desde que 
acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial 
descritivo da obra": 
DECLARAÇÃO Nº 06/2020– PROCESSO Nº 2019-008597. 
 
7- Item 9 - N.A nº 125 - COPAM -“evento único comemorativo, realizado em via pública, 
em que não haja comercialização de ingressos, e que tenha a autorização do município para a 
sua realização": 
DECLARAÇÃO Nº 34/2020 – PROCESSO Nº 2019-008657. 
 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

8 - Item 2 - N.A. nº 126 – COPAM –“A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas 
em áreas urbanas”: 
DECLARAÇÃO Nº 16/2020 – PROCESSO Nº 2019-008541;DECLARAÇÃO Nº 27/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008498; DECLARAÇÃO Nº 28/2020 – PROCESSO Nº 2019-008493; 
DECLARAÇÃO Nº 29/2020 – PROCESSO Nº 2019-008529; DECLARAÇÃO Nº 30/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008528; DECLARAÇÃO Nº 31/2020 – PROCESSO Nº 2019-008552; 
DECLARAÇÃO Nº 32/2020 – PROCESSO Nº 2019-006580; DECLARAÇÃO Nº 33/2020– 
PROCESSO Nº 2019-008530; DECLARAÇÃO Nº 39/2020 – PROCESSO Nº 2020-000021; 
DECLARAÇÃO Nº 40/2020 – PROCESSO Nº 2020-000078; DECLARAÇÃO Nº 43/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000029; DECLARAÇÃO Nº 44/2020 – PROCESSO Nº 2020-000106; 
DECLARAÇÃO Nº 45/2020 – PROCESSO Nº 2020-000145; DECLARAÇÃO Nº 46/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000050; DECLARAÇÃO Nº 52/2020 – PROCESSO Nº 2020-000197; 
DECLARAÇÃO Nº 66/2020 – PROCESSO Nº 2020-000313; DECLARAÇÃO Nº 69/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-007160; DECLARAÇÃONº 70/2020 – PROCESSO Nº 2020-000259; 
DECLARAÇÃO Nº 71/2020 – PROCESSO Nº 2020-000342; DECLARAÇÃO Nº 72/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000415; DECLARAÇÃO Nº 73/2020 – PROCESSO Nº 2020-000416; 
DECLARAÇÃO Nº 81/2020 – PROCESSO Nº 2019-008632. 
 
9 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações": 
DECLARAÇÃO Nº 18/2020 – PROCESSO Nº 2019-008482; DECLARAÇÃO Nº 74/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000316. 
 
10 - Item 10- N.A. nº 126 - COPAM - "Projetos simplificados de abastecimento de 
água para o consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou 
poços, reservatórios até 50 metros cúbicos, rede de distribuição de água para as 
residências": 
DECLARAÇÃO Nº 60/2020 – PROCESSO Nº 2019-008706; DECLARAÇÃO Nº 61/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008707; DECLARAÇÃONº 62/2020 – PROCESSO Nº 2019-008708; 
DECLARAÇÃO Nº 63/2020 – PROCESSO Nº 2019-008709; DECLARAÇÃONº 64/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008710; DECLARAÇÃO Nº 65/2020 – PROCESSO Nº 2019-008711; 
DECLARAÇÃO Nº 76/2020 – PROCESSO Nº 2020-000383. 
  
11 - Item 15 - NA nº 126 (alterado pelo Art. 1ºda Deliberação Nº 3870) - COPAM- 
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com 
área de até 100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas 
adequadas de conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente 
(APP) e as legalmente protegidas”: 
DECLARAÇÃO Nº 01/2020 – PROCESSO Nº 2019-006241; DECLARAÇÃO Nº 02/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-006705; DECLARAÇÃO Nº 03/2020 – PROCESSO Nº 2019-006910; 
DECLARAÇÃO Nº 04/2020 – PROCESSO Nº 2019-007960; DECLARAÇÃO Nº 05/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-006982; DECLARAÇÃO Nº 07/2020 – PROCESSO Nº 2019-008210; 
DECLARAÇÃO Nº 08/2020 – PROCESSO Nº 2019-008354; DECLARAÇÃO Nº 09/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008209; DECLARAÇÃO Nº 10/2020 – PROCESSO Nº 2019-008334; 
DECLARAÇÃO Nº 11/2020 – PROCESSO Nº 2019-008336; DECLARAÇÃO Nº 12/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008371; DECLARAÇÃO Nº 13/2020 – PROCESSO Nº 2019-008372; 
DECLARAÇÃO Nº 14/2020 – PROCESSO Nº 2019-007970; DECLARAÇÃO Nº 15/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-006658; DECLARAÇÃO Nº 17/2020 – PROCESSO Nº 2019-007909; 
DECLARAÇÃO Nº 19/2020 – PROCESSO Nº 2019-008376; DECLARAÇÃO Nº 20/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008609; DECLARAÇÃONº 26/2020 – PROCESSO Nº 2019-008346; 
DECLARAÇÃO Nº 41/2020 – PROCESSO Nº 2020-000005; DECLARAÇÃO Nº 47/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008664; DECLARAÇÃO Nº 48/2020 – PROCESSO Nº 2019-007492; 
DECLARAÇÃO Nº 49/2020 – PROCESSO Nº 2019-007495; DECLARAÇÃONº 50/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008366; DECLARAÇÃO Nº 51/2020 – PROCESSO Nº 2019-008406; 
DECLARAÇÃO Nº 53/2020 – PROCESSO Nº 2019-008547; DECLARAÇÃO Nº 54/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008651; DECLARAÇÃO Nº 55/2020 – PROCESSO Nº 2020-000176; 
DECLARAÇÃO Nº 56/2020 – PROCESSO Nº 2020-000184; DECLARAÇÃO Nº 57/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000186; DECLARAÇÃO Nº 58/2020 – PROCESSO Nº 2020-000241; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

DECLARAÇÃO Nº 59/2020 – PROCESSO Nº 2020-000243; DECLARAÇÃO Nº 68/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000233; DECLARAÇÃO Nº 79/2020 – PROCESSO Nº 2020-000473. 
 
 
 
 
 
12 - Resolução do CONAMA 237/97 no seu art. 2º, parágrafo 1º: 
DECLARAÇÃO Nº 80/2020 – PROCESSO Nº 2018-007847        
 
                                  
                                            Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Joanna Regis Nóbrega                                     Marcelo Antonio Carreira Cavalcanti de Albuquerque                    
Secretária Executiva do COPAM                                        Presidente Substituto do COPAM 

 
 

PUBLICADA DIA 22.02.2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


